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Referat de aprobare 

a proiectului de Ordin al pre şedintelui  A.N.A.F. pentru modificarea Ordinului 
preşedintelui Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă nr. 1612/2018 pentru 
aprobarea Nomenclatorului obliga ţiilor fiscale care se pl ătesc în contul unic  

 
 

 Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea unor măsuri 

fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, au fost aduse o 

serie de modificări şi completări Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, printre care şi abrogarea art. 223 „Venituri impozabile obţinute din 

România” alin. (1) lit. n).  

Potrivit prevederilor mai sus invocate, plătitorii de venituri obţinute la jocurile de 

noroc practicate în România de persoane fizice nerezidente, nu mai au obligația declarării 

acestora, potrivit Titlului VI din Codul fiscal. 

Totodată, au fost abrogate şi dispoziţiile art. 224 alin. (4) lit. a) din Codul fiscal  

referitoare la procentul care se aplică asupra veniturilor brute obţinute la jocurile de noroc 

practicate în România, primite de un participant de la un organizator sau plătitor de venituri 

din jocuri de noroc, prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. n) din acelaşi act normativ. 

Având în vedere cele mai sus precizate şi ţinând cont de modificarea şi completarea  

conţinutului nomenclatorului în baza căruia se declară obligaţiile de plată la bugetul de stat 

utilizând formularul 100 „Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat”, este 

necesară armonizarea „Nomenclatoarului obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic” 

cu prevederile Codului fiscal.  
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